MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE TERRITÓRIO, ARQUITETURA E DESIGN

 Página 1/2

ATA Nº 2/2024

Ata da 2ª Reunião Ordinária de 2024 do
CITAD/UNILA, realizada no Bloco 6, Espaço 4,
sala 12, em 26 de julho de 2024

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, foi 1
realizada a Segunda Reunião Ordinária do Colegiado do Centro Interdisciplinar de Território, 2
Arquitetura e Design, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - 3
CITAD/UNILA, na sala 12, espaço 4, bloco 6, presidida pela presidenta do colegiado, 4
professora Juliana Rammé. Estiveram presentes: Ana Clarissa Stefanello, Juliana Pires Frigo, 5
Leandro Trevisan, Kléber Álvares Martins e Alexandro Alberto Domaradzaki Zidor. A 6
professora Juliana Rammé iniciou a reunião agradecendo a disponibilidade dos presentes, 7
procedendo com: 1. Expediente: 1.1. Justificativas de ausência: Diego Moraes Flores (e-8
mail).  1.2 Informes: 1.2.1 Procedimento para compras relacionadas ao Orçamento 9
participativo UNILA: A professora Juliana Rammé informou que recebeu, por e-mail da 10
PROAGI, no dia 12/07/2024, as instruções iniciais para o início do processo de compras 11
relacionadas ao orçamento participativo, no qual foram contempladas as seguintes propostas de 12
projetos no Edital 06/2023: a) Usina Criativa: Laboratório Multidisciplinar (Arquitetura e 13
Urbanismo) e b) Implantação do Laboratório Interdisciplinar de Planejamento Territorial 14
(Geografia Licenciatura). Cada proposta receberá R$ 30.000,00 (trinta mil reais), devendo 15
apresentar em planilha os itens descritivos dos materiais a serem adquiridos até o dia 16
26/07/2024. Esclareceu ainda que, neste primeiro momento, a PROAGI fará o levantamento 17
dos itens mencionados nos meses de agosto a setembro, confrontando-os com o que há na 18
UNILA (almoxarifado), posteriormente, serão realizados os orçamentos e licitações até outubro 19
de 2024. 2. Ordem do dia: 2.1 Deliberação sobre o uso da verba destinada ao CITAD, 20
aprovada na programação orçamentária anual do Instituto Latino-Americano de 21
Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT - 2024 (Processo 23422.011838_2024-49 22
- Orçamento CITAD). Relator: Kleber Martins: Kléber Martins procedeu com a leitura da 23
relatoria, informando que o CITAD dispõe de R$ 11.875,25 (onze mil, oitocentos e setenta e 24
cinco reais e vinte e cinco centavos). Foram apresentadas as solicitações orçamentárias de 25
auxílio de custo para eventos e semanas acadêmicas, nos quais: a) R$ 2.945,00 (dois mil, 26
novecentos e quarenta e cinco reais) para o evento "VI ELAC" – Encontro Latino-Americano 27
de Arquitetura Comunitária, sob coordenação da Profa. Andréia da Silva Moassab; b) R$ 28
3.000,00 (três mil reais) para o evento “5º Seminário Nacional de Geografia Econômica e 29
Social”, sob coordenação do Prof. Zeno Soares Crocetti; c) R$ 2.965,10 (dois mil, novecentos 30
e sessenta e cinco reais e dez centavos) para a Semana Acadêmica do curso de Arquitetura e 31
Urbanismo, sob coordenação do Centro Acadêmico do Curso de Arquitetura e Urbanismo – 32
CACAU; e d) R$ 2.965,10 (dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e dez centavos) para 33
a Semana Acadêmica do curso de Geografia (Bacharelado e Licenciatura), sob coordenação do 34
Diretório Estudantil Latino-Americano de Geografia da UNILA – DELAGEO. A relatoria 35
aprovou todas as solicitações solicitadas. Colocada em votação, a relatoria foi aprovada por 36
unanimidade. 2.2 Criação da comissão para elaboração de um relatório dos Laboratórios 37
do CITAD- Levantamento dos espaços existentes e levantamento das demandas: A 38
professora Juliana Rammé sugeriu a formação de uma comissão para a elaboração de um 39

Página 2/2

relatório dos Laboratórios do CITAD e levantamento de novas demandas, que leve em 40
consideração também os espaços existentes, como o LAMAU e Laboratório de Informática do 41
bloco Barrageiros. A comissão levantará dados do que foi ou não contemplado no Projeto 42
Pedagógico de Curso (PPC) e fará o levantamento dos projetos de pesquisa em 43
desenvolvimento pelos professores. Espera-se um relatório relativamente simples, mas 44
consistente, para que o CITAD possa requerer ao ILATIT e à gestão superior da UNILA, novos 45
laboratórios ou adequá-los à realidade dos cursos. A comissão deverá concluir os trabalhos em 46
até 120 dias. Como encaminhamento, a coordenação enviará um e-mail a todos os professores 47
dos cursos do CITAD, e estes poderão responder em até uma semana quanto ao interesse em 48
participar da comissão. Nada mais havendo para ser deliberado, a reunião foi encerrada às onze 49
horas e vinte e cinco minutos. Eu, Kléber Álvares Martins, Assistente em Administração 50
secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais membros 51
presentes. 52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/07/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 2/2024 - CITAD (10.01.06.04.04.03) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/08/2024 09:43 )
ANA CLARISSA STEFANELLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###816#1

 (Assinado digitalmente em 08/08/2024 13:02 )
JULIANA PIRES FRIGO
COORDENADOR DE CURSO

CAU (10.01.06.04.04.03.01)
Matrícula: ###452#1

 (Assinado digitalmente em 08/08/2024 13:38 )
JULIANA RAMME

COORDENADOR DE CURSO
CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###017#1

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 16:14 )
KLEBER ALVARES MARTINS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###557#2

 (Assinado digitalmente em 08/08/2024 10:43 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

 (Assinado digitalmente em 08/08/2024 13:24 )
ALEXANDRO ALBERTO DOMARADZKI SIDOR

DISCENTE
Matrícula: 2020###########8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 08/08/2024 96a0ef98fa

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf